
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA      C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2022/3196 DEL 21/11/2022

AREA SERVIZI AI COMUNI E SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO STUDI DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE PER L'ADESIONE DEL CO-
MUNE DI VICENZA ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI
VICENZA PER L'ACQUISIZIONE DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE.

Il Consigliere Delegato Giorgio Santini relaziona: 

La Provincia di Vicenza, allo scopo di provvedere ad una razionalizzazione della spesa per l’acqui-
sizione di lavori e forniture di beni e servizi ha sviluppato, nel rispetto della normativa vigente, una
Stazione Unica Appaltante – di seguito denominata S.U.A. - in favore degli enti locali aventi sede
nel territorio, come da deliberazioni del Commissario Straordinario n.16 del 14/05/2013 e del Con-
siglio Provinciale n. 31 del 29/07/2015.

La materia è disciplinata principalmente dalla seguente normativa:

 la direttiva 2014/24/UE in materia di appalti pubblici;

 l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 che attribuisce alle stazioni appaltanti e agli enti aggiudicatori la
possibilità di acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di committenza;

 l'art. 1 comma 88 della L. n. 56/2014, che prevede che la Provincia possa, d'intesa con i Comu-
ni, esercitare le funzioni di stazione appaltante;

 il D.P.C.M. del 30/06/2011, che ha disciplinato il ruolo delle Stazioni Uniche Appaltanti ed in
particolare l’art. 4, il quale prevede che i rapporti tra Stazione Unica Appaltante ed enti ade-
renti siano regolati da una convenzione;

 l'art. 19, lett. l), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i che contempla, tra le funzioni di interesse pro-
vinciale che riguardino vaste zone intercomunali o l'intero territorio provinciale, “l'assistenza
tecnico-amministrativa agli enti locali”.

Considerato:

 che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 28/07/2016 è stata approvata la boz-
za di convenzione per l’adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Vicenza per i lavori, le forniture di beni e servizi e delega delle funzioni di autori-
tà espropriante sottoscritta in data19/10/2016 di durata triennale;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 che alla scadenza è stato intendimento dell’amministrazione comunale rinnovare l’adesione ai
servizi offerti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza solo per le procedure
di aggiudicazione di contratti di lavori, servizi e forniture 

Sulla scorta delle su esposte premesse e argomentazioni la provincia di Vicenza ha approvato con
deliberazione consiliare n. 56 del 25/11/2019 la convenzione per l’adesione del Comune di Vicenza
nel testo concordato tra i due enti alla S.U.A. sottoscritta in data 24/12/2019 con durata  triennale e
quindi con scadenza 23/12/2022.

Si rende quindi necessario procedere, in forza degli accordi intervenuti tra Provincia di Vicenza e
Comune di Vicenza, all’approvazione di una nuova convenzione per l’adesione del Comune di Vi-
cenza alla SUA della Provincia di Vicenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture nel testo
allegato.
Tale convenzione consta principalmente, per quanto attiene alla sua porzione innovativa, dei se-
guenti contenuti:
a) l’apporto di personale distaccato dal Comune di Vicenza (n.1 dipendente di qualifica non diri-

genziale) e personale  comandato dalla Provincia di Vicenza presso il Comune di Vicenza (n. 1
dipendente di qualifica non dirigenziale) con oneri economici per entrambe le figure a totale ca-
rico del Comune di Vicenza;

b) un riconoscimento di una quota parte dell’incentivo secondo quanto specificatamente disposto
dal comma 5 dell’art. 13 del D.Lgs. n. 50/2016 che recita “Per i compiti svolti dal personale di
una centrale unica di committenza nell’espletamento di procedure di acquisizione di lavori, ser-
vizi e forniture per conto di altri enti, può essere riconosciuta, su richiesta della centrale unica di
committenza, una quota parte non superiore ad un quarto, dell’incentivo previsto dal comma 2”;

c) di stabilire convenzionalmente la possibilità per il Comune di Vicenza di avvalersi della SUA
Provincia di Vicenza per procedure negoziate per importi pari o superiori ai 40.000 euro, previa
debita motivazione in determina a contrarre;

d) in occasione della stesura della rinnovanda  bozza di convenzione si è ritenuto opportuno ag-
giornare la convenzione alla normativa vigente e alla prassi consolidata in corso;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale  n.2 del 07/03/2022 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;

Richiamato il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2022/2024 approvato con Decreto presi-
denziale n. 18 del 14/03/2022;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile  interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 107 del 15/11/2018;

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;
-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. approvare lo schema di convenzione per l'adesione del Comune di  Vicenza  alla Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Vicenza per i lavori e per le forniture di beni e servizi,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale che sostituisce integralmente la
convenzione in essere di cui alla deliberazione n. 56 del 25/11/2019  

2. di demandare al Dirigente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza la sot-
toscrizione della nuova Convenzione con il Comune di Vicenza;

3. di attestare  che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del  dispositivo del presente
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico- fi-
nanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012).

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza da parte del Comune di Vicenza di avvalersi della SUA
nelle modalità di cui all’allegata convezione per commesse di lavori, servizi e forniture.

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Nives Biason

ALLEGATI - Schema_Convenzione_SUA_Comune_VI.pdf 
(impronta: 2E517133FB4C55796689B9D23408A80048985085689A8456D2CB29D0D1ED91D8)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

